

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

**CNPJ:** 10.433.103/0001-07  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC**

**Processo Administrativo:** 3/2017  
**Processo de Licitação:** 3/2017  
**Data do Processo:** 28/11/2016

Folha: 1/12

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de material ambulatorial para as Unidades Básicas de Saúde, Estratégia de Saúde da Família, de Saúde Bucal e Núcleo da Família

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)**

Ao(s) 2 de Fevereiro de 2017, às 10:11 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 2253/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 3/2017, Licitação nº 3/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** As propostas foram analisadas e aceitas, a Empresa Prosaúde está impedida de licitar conforme consulta ao site do TCEPR. por este motivo não foi aceito os envelopes da referida empresa. Em seguida as propostas aceitas, foi dado início a etapa de lances. Nos itens com amostra o Secretário da Saúde apresentou três servidores públicos para análise das amostras. No item 18 a empresa Isamed foi desclassificada porque não apresentou Autorização para venda de saneantes. no mesmo item Olimed solicitou a desclassificação com motivo de contação errada. Item 19 - Olimed solicitou a desclassificação. No item 27 a empresa Plasmedic foi reprovada a amostra. No item 032 a DIMACI solicitou a desclassificação. No item 038 - a empresa ISAMED não apresentou autorização para venda de saneantes, sendo desclassificada. No item 068 Prohospital foi desclassificado na amostra. No item 070 não foi aprovada a amostra de nenhuma empresa. No item 112, 113, 114 a empresa Altermed pediu a desclassificação.

**Participante:** 13 - METROMED COM DE MATERIAL MED HOSP LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cótada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Abocath n. 18, cx c/ 100 unidades	CX	4,00	Solidor	0,0000	58,90	235,60
10	Água Oxigenada 10 volumes, 01 lt	LTR	100,00	Rioquímica	0,0000	3,19	319,00
18	Álcool hospitalar 70% 01 lt	LT	650,00	Tupi	0,0000	4,60	2.990,00
28	Curativo redondo para sangue - cx com 500 unidades	CX	150,00	Ciex	0,0000	9,31	1.396,50
35	Frasco vidro para aspirador ou vácuo 500 ml	UN	4,00	Protec	0,0000	12,64	50,56
50	PVPI degermante 01 lt	LT	20,00	Vicpharma	0,0000	13,23	264,60
59	Scalp nº19 dispositivo asepto com agulha, caixa com 100 unidades	CX	4,00	Medgoldmann	0,0000	14,29	57,16
75	Nebulizador e inalador, contém compressor tipo diafragma, compressão 40 libras (máxima), vazão livre de 12 litros/min. E vazão com nebulizador: 7,5 litros/min., motor compacto monofásico de 1/30 de HP, superventilado, tensão: 110 e 220 v modelo 6600.	UN	10,00	Daru	0,0000	118,90	1.189,00
77	Balança portátil digital.	UN	8,00	Bioland	0,0000	62,92	503,36
96	Dispositivo p/ incontinência Urinária de látex nº 5 médio	UN	30,00	Biosani	0,0000	0,75	22,50
98	Sonda cateter infantil, tipo óculos nasal	UN	50,00	Biosani	0,0000	0,88	44,00
145	Fita micropore cirurgico 10 cm x 10m. rolo	UN	300,00	Missner	0,0000	4,38	1.314,00
151	Espéculo vaginal c/ dispositivo de abertura (parafuso borboleta) P	UN	1.600,00	Kolplast	0,0000	0,65	1.040,00
157	Garrote de elástico c/ fecho de PVC. adulto	UN	60,00	Accumed	0,0000	5,79	347,40
182	Tesoura Ponta aromba 15 cm.	UN	6,00	Richards	0,0000	14,29	85,74
192	Soro Fisiológico sistema fechado 0,9%, frasco 125ml.	UN	4.500,00	Sanobiol	0,0000	1,99	8.955,00
195	Soro Fisiológico 0,9%, frasco 500ml, sistema fechado	UN	800,00	Sanobiol	0,0000	2,89	2.312,00
199	Soro sistema fechado glicosado 5% 500 ml	UN	100,00	Sanobiol	0,0000	3,06	306,00
218	Sonda de aspiração traqueal nº 16	UN	40,00	Biosani	0,0000	0,57	22,80
229	Sonda nasogastrica curta nº 08	UN	15,00	Biosani	0,0000	0,48	7,20
230	Sonda nasogástrica nº 10 curta	UN	15,00	Biosani	0,0000	0,51	7,65
232	Sonda Nasogástrica longa nº 10	UN	15,00	Biosani	0,0000	0,71	10,65
233	Sonda nasogástrica longa nº 14	UN	15,00	Biosani	0,0000	0,90	13,50
234	Sonda Nasogástrica longa nº 18	UN	15,00	Biosani	0,0000	0,63	9,45
235	Sonda Nasogástrica nº 12. curta	UN	15,00	Biosani	0,0000	0,53	7,95
236	Sonda Nasogástrica nº 14. curta	UN	15,00	Biosani	0,0000	0,54	8,10
237	Sonda nasogastrica nº 16 curta	UN	15,00	Biosani	0,0000	0,57	8,55
239	Sonda retal nº 26	UN	15,00	Biosani	0,0000	0,92	13,80
241	Sonda Uretral de PVC estéril nº 06	UN	20,00	Biosani	0,0000	0,48	9,60
242	Sonda Uretral de PVC estéril nº 08	UN	20,00	Biosani	0,0000	0,49	9,80
244	Sonda Uretral de PVC estéril nº 12	UN	400,00	Biosani	0,0000	0,49	196,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

**CNPJ: 10.433.103/0001-07**  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC**

**Processo Administrativo: 3/2017**  
**Processo de Licitação: 3/2017**  
**Data do Processo: 28/11/2016**

Folha: 2/12

**Participante: 13 - METROMED COM DE MATERIAL MED HOSP LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
245	Sonda Uretral de PVC estéril nº 14	UN	60,00	Biosani	0,0000	0,54	32,40
246	Sonda Uretral de PVC estéril nº 16	UN	50,00	Biosani	0,0000	0,57	28,50

**Total do Participante -----> 21.818,37**

**Participante: 80 - ISAMED MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Abocath n. 14, cx c/ 100 unidades	CX	4,00	LABOR IMPORT	0,0000	61,90	247,60
20	Algodão hospitalar rolo c/ 500gr	UN	350,00	NATHALYA	0,0000	6,70	2.345,00
21	Almotolia plástica ambar reta 250 ml	UN	30,00	J PROLAB	0,0000	1,94	58,20
22	Almotolia plástica ambar reta 500 ml	UN	30,00	J PROLAB	0,0000	2,35	70,50
23	Almotolia plástica clara reta 250 ml	UN	30,00	J PROLAB	0,0000	1,94	58,20
24	Almotolia plástica clara reta 500 ml	UN	30,00	J PROLAB	0,0000	2,41	72,30
33	Espátula de ayres de madeira - pacote com 100 unidades	PCT	350,00	THEOTO	0,0000	4,62	1.617,00
36	Gel para sonar incolor 01 lt	LT	45,00	MULTIGEL	0,0000	3,77	169,65
43	Manta térmica de alumínio adulto	UN	50,00	HBT	0,0000	3,10	155,00
46	Máscara com reservatório oxigênio infantil	UN	30,00	MD	0,0000	9,50	285,00
47	Mascara de venturi - adulto	UN	30,00	MD	0,0000	9,99	299,70
48	Máscara de Venturi - infantil	UN	15,00	MD	0,0000	9,99	149,85
49	Medidor de pressão arterial digital	UN	10,00	INCOTERM	0,0000	83,00	830,00
52	Reanimador adulto manual de silicone adulto s/ reservatório.	UN	1,00	ROMED	0,0000	156,94	156,94
53	Reanimador adulto manual silicone infantil s/ reservatório	UN	1,00	ROMED	0,0000	156,94	156,94
60	Scalp nº 21 dispositivo asepto com agulha, caixa com 100 unidades	CX	15,00	CIRUTI	0,0000	15,90	238,50
62	Scalp nº 25 dispositivo asepto com agulha, caixa com 100 unidades	CX	4,00	CIRUTI	0,0000	15,90	63,60
63	Tala flex em alumínio e eva tamanho único 90 x 11 cm, para imobilização provisória no resgate e transporte de acidentados	UN	20,00	HBT	0,0000	10,01	200,20
64	Toca descartável com elástico - cx c/ 100 unid.	CX	10,00	TALGE	0,0000	5,04	50,40
65	Tubo de Silicone nº 202 05 (int) x 10,0 (ext) metro.	MT	250,00	LEMGRUBER	0,0000	2,48	620,00
76	Adipômetro mostrador até 80mm, de 1m a 1mm com pressão das pinças em torno de 10gr/m2 em poliestireno com alto resistência a impacto e a abrasão com manual	UN	6,00	CESCORF	0,0000	157,95	947,70
79	Balança Portátil mecânica	UN	4,00	SUPERMEDY	0,0000	26,52	106,08
82	Esfignomamômetro infantil fecho velcro	UN	15,00	PA MED	0,0000	54,00	810,00
85	Oxímetro de dedo portatil MD 300 C1	UN	4,00	ELAB	0,0000	116,87	467,48
87	Bandeja de inox 30cm x 20cm x 04 litros s/tampa	UN	15,00	ECONOX	0,0000	33,79	506,85
89	CUBA REDONDA DE INOX 13 X 06 CM.	UN	5,00	ECONOX	0,0000	12,30	61,50
90	CUBA REDONDA DE INOX 10 X 05 CM.	UN	5,00	ECONOX	0,0000	9,43	47,15
91	Cuba rim de inox 26 x 12 cm.	UN	8,00	ECONOX	0,0000	22,33	178,64
92	Estojo em inox 20 x 10 x 5 cm com tampa e perfurado.	UN	6,00	ECONOX	0,0000	51,10	306,60
94	Coletora de urina sistema fechado 2000 ml	UN	100,00	PHARMATEX	0,0000	2,40	240,00
95	Clamps umbilical, tamanho único	UN	50,00	WELLCAMP	0,0000	0,35	17,50
97	Sonda cateter, tipo óculos nasal adulto	UN	50,00	BIOSANI	0,0000	0,79	39,50
99	CABO DE BISTURI Nº 3	UN	6,00	STARK	0,0000	5,42	32,52
100	Pinça Adson 12 cm 1 x 2 dentes	UN	6,00	STARK	0,0000	7,27	43,62
101	Pinça Adson 12 cm serrilhada	UN	6,00	STARK	0,0000	6,73	40,38
102	Pinça anatômica, dente de rato 14 cm	UN	6,00	STARK	0,0000	4,95	29,70
103	Pinça anatômica dissecação 16 cm.	UN	6,00	STARK	0,0000	5,42	32,52
104	Pinça Crille 14 cm, reta	UN	6,00	STARK	0,0000	10,57	63,42
105	Pinça Halstead mosquito 12 cm curva	UN	6,00	STARK	0,0000	9,25	55,50
106	Pinça Kelly 14 cm reta	UN	6,00	STARK	0,0000	10,57	63,42
107	Pinça Kelly curva 14 cm	UN	6,00	STARK	0,0000	10,57	63,42
108	Pinça Kotcher nº 18 cm reta.	UN	6,00	STARK	0,0000	17,16	102,96
109	Pinça Pean - Murphy 16 cm	UN	2,00	STARK	0,0000	14,52	29,04
110	Pinça Sheron descartável	UN	100,00	ADLIN	0,0000	0,92	92,00
111	Porta Agulha Mayo - Hegar 14 cm	UN	6,00	STARK	0,0000	9,89	59,34
113	Coletor para perfuros cortantes 13 ltrs. com 10 unidades. fabricação dentro das normas atuais da NBR 13.853. APRESENTAR AMOSTRA.	CX	150,00	EMBALAIRE	0,0000	28,99	4.348,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

**CNPJ: 10.433.103/0001-07**  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC**

**Processo Administrativo: 3/2017**  
**Processo de Licitação: 3/2017**  
**Data do Processo: 28/11/2016**

Folha: 3/12

**Participante: 80 - ISAMED MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
115	Cinto aranha adulto (maca rígida)	UNI	10,00	HBT	0,0000	35,10	351,00
116	Cinto Aranha infantil (maca rígida)	UN	5,00	HBT	0,0000	35,10	175,50
120	Colar cervical emergência resgate (3) G	UN	6,00	HBT	0,0000	10,40	62,40
121	Colar cervical emergência resgate (2) M	UN	6,00	HBT	0,0000	10,40	62,40
122	Colar cervical emergência resgate (1) P	UN	6,00	HBT	0,0000	10,40	62,40
123	Maca rígida adulto imobilização + cintos	UN	1,00	HBT	0,0000	227,50	227,50
124	Bolsa para medicação Verde - SAMU	UN	2,00	HBT	0,0000	78,00	156,00
125	Bolsa para acesso venoso vermelha - SAMU	UN	2,00	HBT	0,0000	78,00	156,00
126	Bolsa para imobilização amarela - SAMU	UN	2,00	HBT	0,0000	78,00	156,00
127	Bolsa para vias aéreas azul - SAMU	UN	2,00	RESGATE SP	0,0000	92,30	184,60
128	Imobilizador de cabeça , espuma revestida adulto	UN	4,00	HBT	0,0000	84,50	338,00
129	Imobilizador de cabeça espuma revestida infantil	UN	3,00	HBT	0,0000	84,50	253,50
130	Colete para imobilização dorsal, modelo KED com reforço e regulagem	UN	1,00	HBT	0,0000	143,00	143,00
131	Maca Rígida infantil imobilização + cintos.	UN	1,00	HBT	0,0000	156,00	156,00
132	Red blok imobilizador com tira de cabeça	UN	4,00	HBT	0,0000	84,50	338,00
133	Tirante de cabeça adulto (maca rígida)	UN	10,00	RESGATE SP	0,0000	33,80	338,00
134	Tirante de cabeça infantil (maca rígida)	UN	4,00	RESGATE SP	0,0000	33,80	135,20
136	Exercitador de mãos e dedos em plástico de alta resistência preto 4,1 kg. forte	UN	1,00	CARCI	0,0000	74,70	74,70
138	Exercitador de mãos e dedos em plástico de alta resistência vermelho 1,4 kg. Leve.	UN	1,00	CARCI	0,0000	69,53	69,53
142	Tens portátil com 02 canais dimensão 17,5 cm x 9,5 cm x 13,5 cm. com FES	UN	2,00	IBRAMED	0,0000	430,00	860,00
143	Fita micropore cirurgico 1,2cm x 10 mtrs. rolo	UN	300,00	MISSNER	0,0000	1,20	360,00
152	Fixador citológico spray 100ml	UN	40,00	ADLIN	0,0000	5,58	223,20
154	Estetoscópio adulto	UN	40,00	ADVANTIVE	0,0000	6,70	268,00
155	Estetoscópio clínico duplo tubo	UN	4,00	ADVANTIVE	0,0000	12,00	48,00
156	Estetoscópio Pediátrico	UN	8,00	ADVANTIVE	0,0000	11,70	93,60
158	Tubo nº 200 de Látex para Garrote.	MT	50,00	LEMGRUBER	0,0000	1,03	51,50
162	Kit nebulização adulto c/ intermediário rosqueável	UN	50,00	DARU	0,0000	4,99	249,50
163	Kit nebulização infantil c/ intermediário de pistão	UN	50,00	DARU	0,0000	5,04	252,00
164	Kit nebulização infantil c/ intermediário rosqueável	UN	50,00	DARU	0,0000	5,04	252,00
165	Kit parto descartavel	UN	10,00	HBT	0,0000	39,00	390,00
175	Óculos de proteção haste regulável acrílico.	UN	15,00	SUPERMEDY	0,0000	2,45	36,75
178	Papagaio de inox 01 litro	UN	1,00	NOVA LUMINOX	0,0000	59,99	59,99
179	Tentacânula 15 cm	UN	1,00	STARK	0,0000	3,30	3,30
180	Tesoura Cirurgica reta 15 cm , fina,reta	UN	10,00	STARK	0,0000	9,24	92,40
181	Tesoura Mayo Stille reta 15 cm reta.	UN	6,00	STARK	0,0000	12,54	75,24
183	Tesoura iris 12 cm	UN	70,00	STARK	0,0000	7,27	508,90
184	Papel crepado branco 50 cm x 50 cm c/ 500 folhas.	CX	6,00	POLAR FIX	0,0000	120,00	720,00
206	Seringa descartavel 01ml sem agulha, caixa com 100un	CX	20,00	SR	0,0000	10,09	201,80
210	Seringa descartavel 20ml sem agulha apresentar BPF emitido pela Anvisa junto a proposta, caixa com 100 unidades	CX	50,00	SR	0,0000	23,50	1.175,00
212	Estojo para lâminas de preventivo, com 50 unidades	UN	10,00	LABOR IMPORT	0,0000	4,38	43,80
213	Sonda de aspiração traqueal nº 04	UN	15,00	BIOSANI	0,0000	0,47	7,05
216	Sonda de aspiração traqueal nº 10	UN	50,00	BIOSANI	0,0000	0,46	23,00
217	Sonda de aspiração traqueal nº 12	UN	80,00	BIOSANI	0,0000	0,47	37,60
219	Sonda de diurese uretral nº 04	UN	10,00	BIOSANI	0,0000	0,47	4,70
220	Sonda Foley 2 vias nº 08 (pediátrica)	UN	6,00	CIRUTI	0,0000	3,34	20,04
221	Sonda de Foley 2 vias nº 10 (pediátrica)	UN	10,00	CIRUTI	0,0000	3,34	33,40
222	Sonda Foley 2 vias nº 12	UN	15,00	CIRUTI	0,0000	2,60	39,00
223	Sonda Foley 2 vias nº 14	UN	15,00	CIRUTI	0,0000	2,60	39,00
224	Sonda Foley 2 vias nº 16	UN	15,00	CIRUTI	0,0000	2,60	39,00
225	Sonda Foley 2 vias nº 18	UN	100,00	CIRUTI	0,0000	2,60	260,00
226	Sonda Foley 2 vias nº 20	UN	100,00	CIRUTI	0,0000	2,60	260,00
227	Sonda Foley 2 vias nº 22	UN	30,00	CIRUTI	0,0000	2,60	78,00
228	Sonda Nasogástrica curta nº 06	UN	15,00	BIOSANI	0,0000	0,48	7,20
231	Sonda nasogástrica longa nº 06	UN	15,00	BIOSANI	0,0000	0,62	9,30
240	Sonda Uretral de PVC estéril nº 04.	UN	20,00	BIOSANI	0,0000	0,47	9,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

CNPJ: 10.433.103/0001-07  
Av. Vidal Ramos Júnior, 228  
C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 3/2017 - PR

Processo Administrativo: 3/2017  
Processo de Licitação: 3/2017  
Data do Processo: 28/11/2016

Folha: 4/12

**Participante: 80 - ISAMED MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
243	Sonda uretal de PVC estéril nº 10	UN	1.300,00	BIOSANI	0,0000	0,48	624,00
261	caixa termica 32 lts	UN	8,00	SOPRANO	0,0000	64,40	515,20
264	Caixa termica de isopor 03 ltrs	UN	6,00	ISOTERM	0,0000	4,36	26,16
265	gel para ultrassom bag embalagem de 5 kg	UN	30,00	MULTIGEL	0,0000	13,65	409,50
269	Tube elástico de resistência profissional para reabilitação de borracha natural, cor vermelho e intensidade médio.	MT	20,00	THERA BAND	0,0000	24,65	493,00

**Total do Participante ----->** 28.969,18

**Participante: 82 - OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Agulha 20 x 5,5 descartável bisel trifacetado, cânula siliconizada caixa com 100 unids. Tamanhos e calibres identificados por cores diferentes, apresentar BPF emitido pela Anvisa junto a proposta, caixa com 100 unidades. Procedência nacional. APRESENTAR AMOSTRA.	CX	60,00	SR	0,0000	7,99	479,40
13	Agulha 25x6 descartável bisel trifacetado, cânula siliconizada caixa com 100 unids. tamanhos e calibres identificados por cores diferentes, apresentar BPF emitido pela Anvisa junto a proposta, caixa com 100 unidades. Procedência nacional, APRESENTAR AMOSTRA	UN	150,00	SR	0,0000	7,99	1.198,50
15	Agulha 25 x 8 descartável bisel trifacetado - cânula siliconizada, caixa com 100 unidades, tamanhos e calibres identificados por cores diferentes, apresentar BPF emitido pela ANVISA junto a proposta. Procedência Nacional.	CX	60,00	SR	0,0000	7,99	479,40
16	Agulha 30 x 8 descartável bisel trifacetado, cânula siliconizada, caixa com 100 unidades, tamanhos e calibres identificados por cores diferentes, apresentar BPF emitido pela Anvisa, junto a proposta, procedência nacional, APRESENTAR AMOSTRA	CX	100,00	SR	0,0000	7,99	799,00
26	Camisa de força	UN	1,00	LD	0,0000	390,00	390,00
166	Luva cirúrgica nº 6,5	PAR	20,00	MAXITEX	0,0000	0,90	18,00
167	Luva cirúrgica nº 7,0	PAR	40,00	MAXITEX	0,0000	0,89	35,60
168	Luva cirúrgica nº 7,5	PAR	30,00	MAXITEX	0,0000	0,88	26,40
169	Luva cirúrgica nº 8,0	PAR	20,00	MAXITEX	0,0000	0,89	17,80
170	Luva cirúrgica nº 8,5	PAR	20,00	MAXITEX	0,0000	0,89	17,80
171	Luva procedimento latex tamanho G c/ 100 unidades. Apresentar BPF emitido pela Anvisa.	CX	50,00	NUGARD	0,0000	13,45	672,50
173	Luva procedimento em latex, tamanho P, caixa com 100 unidades. apresentar BPF emitido pela ANVISA	CX	900,00	NUGARD	0,0000	13,50	12.150,00
174	Luva procedimento latex tamanho PP c/ 100 unid na caixa. Apresentar BPF emitido pela ANVISA	CX	1.000,00	NUGARD	0,0000	13,49	13.490,00
202	Seringa ultrafine descartável, graduada em unidade (escala 2 em 2 unidades) agulha fixa integrada 12,7mm de comprimento po 0,33 de diametro (29g 1/2), sem espaço morto e com capacidade para até 100 unidades de insulina, pacote com 10 unidades. Caixa com 100 unidades. Deverá apresentar BPF emitido pela Anvisa junto a proposta. APRESENTAR AMOSTRA	CX	100,00	SR	0,0000	35,00	3.500,00
247	Cilindro para oxigênio 05 ltrs. 0,45 m3 com valvula completo	UN	2,00	RWR	0,0000	950,00	1.900,00

**Total do Participante ----->** 35.174,40

**Participante: 83 - PRODUVALE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abaixador de língua, pct. 100	PCT	400,00	ESTILO	0,0000	2,45	980,00
8	Ácido acético 2% c/ 1 litro	LT	6,00	CINETICA	0,0000	17,00	102,00
19	Álcool Hospitalar gel 70% , 01 lts	LT	700,00	DGL	0,0000	6,30	4.410,00
32	Escova endocervical descartável estéril - pct. c/ 100 unidades	PCT	100,00	LABOR IMPORT	0,0000	13,77	1.377,00
37	Glutaraldeido 2% 28 dias 1 litro	UN	40,00	CINORD	0,0000	12,89	515,60
67	Vaselina líquida 01 ltr.	LT	100,00	RICIE	0,0000	16,90	1.690,00
68	Atadura 06 cm x 4,5. (1.80 em repouso) crepom 13 fios composta com 60% algodão, 28% poliamida, 12% poliéster. pacote com 12 unidades, deve atender as normas da ABNT. APRESENTAR AMOSTRA.	PCT	200,00	NEVE	0,0000	5,67	1.134,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

**CNPJ: 10.433.103/0001-07**  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC**

**Processo Administrativo: 3/2017**  
**Processo de Licitação: 3/2017**  
**Data do Processo: 28/11/2016**

Folha: 5/12

**Participante: 83 - PRODUVALE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
69	Atadura 08cm x 4,5mtrs (1.80m em repouso), crepom 13 fios composta com 60% algodão, 28% poliamida, 12% poliéster. pacote com 12 unidades, e deve atender as normas da ABNT	PCT	300,00	NEVE	0,0000	7,55	2.265,00
71	Atadura 12 cm x 4,5 mtrs. (1.80m em repouso) crepom 13 fios composta com 60% algodão, 28% poliamida, 12% poliéster pct. com 12 unds., deve atender as normas da ABNT. APRESENTAR AMOSTRA.	PCT	350,00	NEVE	0,0000	9,90	3.465,00
73	Atadura 20 cm x 4,5 mtrs. (1.80m em repouso) crepom 13 fios composta com 60% algodão, 28% poliamida, 12% poliéster. pacote com 12 unidades e deve atender as normas da ABNT. APRESENTAR AMOSTRA.	PCT	350,00	NEVE	0,0000	15,00	5.250,00
114	Coletor para perfuros cortantes 7,0 ltrs. com 10 unidades. fabricação dentro das normas atuais da NBR 13.853. APRESENTAR AMOSTRA.	CX	350,00	DESCARBOX	0,0000	21,89	7.661,50
160	Compressa de gaze tipo queijo, confeccionada com 13 fios em tamanho nominal 91 x91, cor branca, bordas devidamente voltadas para dentro, embaladas individual em pacote plástico. Deve atender as normas da ABNT, peso mínimo 1.450 gramas, apresentar BPF emitido pela Anvisa junto a proposta. APRESENTAR AMOSTRA.	PCT	250,00	MEDI HOUSE	0,0000	51,90	12.975,00
189	Papel grau cirurgico com filme laminado 25x100mtrs, recomendado áa utilização em autoclaves de vapor saturado. Apresentar BPF (boas práticas de fabricação) emitido pela ANVISA	UN	30,00	HOSPFLEX	0,0000	69,90	2.097,00
203	Seringa ultrafine II descartável, graduada em unidade (escala 2 em 2 unidades) agulha fixa integrada 8mm de comprimento po 0,30 de diametro (30g 5/16), sem espaço morto e com capacidade para até 100 unidades de insulina, pacote com 10 unidades. Caixa com 100 unidades. Deverá apresentar BPF emitido pela Anvisa junto a proposta. APRESENTAR AMOSTRA	CX	100,00	SOLIDOR	0,0000	29,73	2.973,00
204	Seringa ultrafine II descartável, graduada em unidade (escala 1 em 1 unidade) agulha fixa integrada 8mm de comprimento po 0,30 de diametro (30g 5/16), sem espaço morto e com capacidade para até 50 unidades de insulina, pacote com 10 unidades. Caixa com 100 unidades. Deverá apresentar BPF emitido pela Anvisa junto a proposta. APRESENTAR AMOSTRA	CX	100,00	SR	0,0000	48,80	4.880,00
214	Sonda de aspiração traqueal nº 06	UN	20,00	MEDSONDA	0,0000	0,45	9,00
215	Sonda de aspiração traqueal nº 08	UN	30,00	MEDSONDA	0,0000	0,47	14,10
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>51.798,20</b>

**Participante: 84 - PROHOSPITAL SUL COM. MAT. MED. ODONTOL.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Abocath n. 16, cx c/ 100 unidades	CX	4,00	SOLIDOR	0,0000	61,50	246,00
5	Abocath n. 20, cx c/ 100 unidades	CX	6,00	SOLIDOR	0,0000	65,00	390,00
6	Abocath n. 22, cx c/ 100 unidades	CX	5,00	SOLIDOR	0,0000	65,00	325,00
7	Abocath n. 24, cx c/ 100 unidades	CX	5,00	SOLIDOR	0,0000	74,50	372,50
9	Água destilada para autoclave 05 ltrs	UN	400,00	CAYTHEC	0,0000	5,70	2.280,00
25	Avental descartável branco, manga curta, pct com 10 unidades	PCT	400,00	CLEAN	0,0000	9,50	3.800,00
27	Compressa campo operatório cirurgico 45 cm x 50 cm, peso 35 gr por unidade, pacote com 50 unidades, peso por pacote 1.750 gr, com 04 camadas, com dispositivo para fixação (alça), com acabamento nas bordas, hidrófila, conforme normas da ABNT NBR 14767, certificação RDC 59, com dados do fabricante e registro na ANVISA. APRESENTAR AMOSTRA.	PCT	15,00	CREMER	0,0000	49,79	746,85
30	Equipo para soro conector 2 vias c/ clamp	UN	800,00	LABORIMPOR	0,0000	0,65	520,00
31	Equipo para soro micro gotas com respiro.	UN	2.000,00	LABORIMPOR	0,0000	0,92	1.840,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

**CNPJ:** 10.433.103/0001-07  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC**

**Processo Administrativo:** 3/2017  
**Processo de Licitação:** 3/2017  
**Data do Processo:** 28/11/2016

Folha: 6/12

**Participante: 84 - PROHOSPITAL SUL COM. MAT. MED. ODONTOL.**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	Indicador biológico para vapor, do tipo auto-contido - com tempo de resposta final negativa em 48 horas, para o monitoramento biológico de ciclos de esterilização à vapor saturado sob pressão. Composto por uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e padronizados de GeoBacillus Stearothermophilus (ATCC 7953 com certificado de qualidade assegurada). A tira contendo esporos está acondicionada em uma ampola plástica termorresistente, contendo em seu interior uma ampola de vidro lacrada, com um caldo nutriente próprio para crescimento dos microorganismos. A ampola plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e protegida por papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o nome do produto, lote, prazo de validade, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico de exposição que diferencia as ampolas processadas das não processadas. Caixa com 100 ampolas, prazo de validade de 02 anos. A empresa vencedora deverá fornecer 06 incubadoras em comodato sem custo para o município e treinamento nas unidades de saúde.	CX	9,00	CLEAN UP	0,0000	590,00	5.310,00
42	Lençol descartável branco 2,00x0,90 com elástico, pct com 10 unidades	PCT	400,00	CLEAN	0,0000	7,00	2.800,00
44	Máscara com elástico dupla descartável - pacote c/ 100 unid.	PCT	150,00	SP RESGATE	0,0000	4,50	675,00
61	Scalp N 23 caixa c/ 100 unid.	CX	15,00	LABORIMPOR	0,0000	16,00	240,00
66	Umificador s/ tampa 250 ml para oxigênio c/ extensão e máscara.	UN	7,00	OXIGEL	0,0000	11,00	77,00
83	Foco clínico haste flexível com espelho	UN	1,00	VAGALUMY FV 02	0,0000	260,00	260,00
84	Otoscópio cabo de metal fibra ótica, com 05 espéculos	UN	3,00	MIKATOS MINI	0,0000	225,00	675,00
86	Bandeja de inox 30 cm x 20 cm x 04 litros com tampa.	UN	6,00	ARTINOX	0,0000	50,00	300,00
88	Comadre de inox tipo Pa	UN	6,00	ARTINOX	0,0000	95,00	570,00
93	Maleta de PVC 1º Socorros 44 x 0,24 x 0,22 - 06 bandejas com tampa e 02 mini estojos.	UN	10,00	Emifran Amazonas	0,0000	75,00	750,00
112	Coletor para perfuros cortantes 03 ltrs. com 10 unidades, fabricação dentro das normas atuais da NBR 13.853. APRESENTAR AMOSTRA.	CX	60,00	EMBALAIRE	0,0000	14,00	840,00
117	Colar cervical resgate tipo Stifneck (0) extra pequeno.	UN	2,00	SP RESGATE	0,0000	13,00	26,00
118	Colar cervical resgate tipo Stifneck (0) Neo.	UN	2,00	SP RESGATE	0,0000	13,00	26,00
135	Toalha de banho 100% algodão 70 x 135cm - cor branca e barra para bordar.	UN	12,00	TEKA	0,0000	45,00	540,00
140	Laserpulse, equipamento microcontrolado projetado para todos os tipos de terapias a laser de baixa potência. por ser um equipamento muito completo é amplamente utilizado na dermatologia, acupuntura, reabilitação, ortopedia e medicina esportiva. com painel fronta inclinado possibilitando ajustar o aparelho estando sentado ou em pé. ter registro na ANVISA	UN	1,00	IBRAMED L42	0,0000	850,00	850,00
141	Maleta medicamentos com 02 bandejas articuladas com 31 x 15 x 13 cm com tampa.	UN	6,00	EMIFRAN EF-350	0,0000	25,00	150,00
161	Kit nebulização adulto c/ intermediário de pistão	UN	50,00	DARU	0,0000	5,00	250,00
177	Termômetro Clínico Digital	UN	50,00	PREMIUM	0,0000	8,00	400,00
185	papel rrau cirurgico com filme laminado 08 x 100mtrs, recomendado para utilização em autoclaves de vapor saturado. Apresentar BPF ( Boas práticas de fabricação) emitido pela ANVISA	UN	40,00	VEDAMAX	0,0000	20,00	800,00
186	Papel grau cirurgico c/ filme laminado 10 x 100 mtrs. Recomendado para utilização em autoclaves de vapor saturado. Apresentar BPF (boas práticas de fabricação) emitido pela ANVISA	UN	150,00	VEDAMAX	0,0000	25,00	3.750,00
187	Papel grau cirurgico c/ filme laminado 15 x 100 mtrs. Recomendado para utilização em autoclaves de vapor saturado. Apresentar BPF ( boas práticas de fabricação) emitido pela ANVISA	UN	120,00	VEDAMAX	0,0000	35,00	4.200,00
188	Papel grau cirurgico com filme laminado 20x100mtrs, recomendado para utilização em autoclaves de vapor saturado. Apresentar BPF ( boas práticas de fabricação) emitido pela ANVISA	UN	50,00	VEDAMAX	0,0000	46,00	2.300,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

CNPJ: 10.433.103/0001-07  
 Av. Vidal Ramos Júnior, 228  
 C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 3/2017 - PR

Processo Administrativo: 3/2017  
 Processo de Licitação: 3/2017  
 Data do Processo: 28/11/2016

Folha: 7/12

Participante: 84 - PROHOSPITAL SUL COM. MAT. MED. ODONTOL.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
248	Sistema de terapia de ar, para prevenção das úlceras de pele causadas por pressão constante, em vinil resistente, flexível e impermeável. Composto por no mínimo de 130 células uniformes com ciclo de ar alternado que estimula e massageia os tecidos inativos, promovendo a circulação vital, voltagem 220 volts, tamanho: 94,5 x 198 cm.	UN	3,00	SALVAPÉ	0,0000	700,00	2.100,00
258	Folha teste Bowie e Dick, teste específico para verificação da eficiência da bomba de vácuo em autoclaves pré-vácuo, com identificador químico classe 2. Cada folha possui impressa uma tinta indicadora química na diagonal, que muda de cor quando exposta ao vapor saturado sob pressão entre 132°C a 134°C por 3,5 a 4 minutos, exceto quando houver falhas na remoção do ar. Após o processo, a folha mudará de maneira uniforme, da cor amarela para o espectro de cores entre marrom escuro ou preto, indicando a adequada remoção do ar em autoclaves que utilizam bombas de vácuo. Apresenta local para indicação da data, número do esterelizador e indicação do operador.	CX	3,00	CLEAN UP	0,0000	230,00	690,00
259	Tira Reativa para diagnóstico de gravidez-sensibilidade 25mUI/ml - KIT economico teste qualitativo, que utiliza o metodo imunoenzimatico para determinação do HCG em amostras de soro ou urina. O metodo empresa uma combinação de anticorpos monoclonal e policlonal para uma identificação seletiva de HCG com alto grau de sensibilidade. Em 5 minutos, níveis de HCG elevados ou tão baixos quanto 25mUI/ml podem ser detectados na amostra.	UN	2.000,00	LABORIMPOR	0,0000	0,65	1.300,00
263	Caixa termica poliestileno expandido 15 ltrs	UN	4,00	MOR	0,0000	90,00	360,00
268	termometro digital temperatura maxima e minima	UN	20,00	J.PROLAB	0,0000	50,00	1.000,00
271	Ultrassom com frequencia de 1 MHz, transdutor de 3,5cm2 de ERA (área de radiação efetiva), modos continuo e pulsado em 100Hz (1/2, 1/5, 1/10), 16Hz (1/5) e 48 Hz (1/5), sensor de temperatura, controle automático de intensidade, com até 2W / cm2 de temporizador regressivo, timer com tempo ajustavel de 1 a 20 minutos com alarme sonoro ao término da sessão, display de cristal líquido, painel digital, consumo 30VA (max)	UN	1,00	Ibramed Sonopulse	0,0000	1.000,00	1.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>42.759,35</b>

Participante: 85 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Éter sulfúrico - 01 lt	LT	6,00	Vic Pharma	0,0000	19,517	117,10
39	Iodo polividona solução aquosa à 10% 1 lt	LT	30,00	Vic Pharma	0,0000	12,90	387,00
45	Máscara com reservatório oxigênio adulta	UN	50,00	MD	0,0000	9,80	490,00
51	PVPI tópico 01 lt	LT	20,00	Vic Pharma	0,0000	13,14	262,80
55	Removedor de esparadrapos 1 litro	LT	8,00	Vic Pharma	0,0000	19,517	156,14
119	Colar cervical regulável 4 x 1.	UN	5,00	Vno	0,0000	28,245	141,23
150	Espéculo vaginal c/ dispositivo de abertura (parafuso borboleta) M	UN	1.100,00	Cral	0,0000	0,748	822,80
176	Termômetro clinico	UN	300,00	Glicomed-Accu	0,0000	4,505	1.351,50
190	Soro RINGER COM LACTATO 1.000 ml, sistema fechado	UN	20,00	Fresenius Kabi Brasi	0,0000	5,296	105,92
191	Soro Ringer com lactato 500 ml, sistema fechado	UN	50,00	Segmenta-Euri	0,0000	3,389	169,45
194	Soro Fisiológico 0.9%, frasco 250 ml, sistema fechado	UN	4.000,00	Segmenta-Euri	0,0000	2,28	9.120,00
196	Soro sistema fechado glicofisiológico 5% 250 ml.	UN	20,00	Fresenius Kabi Brasi	0,0000	2,853	57,06
200	Saco de lixo branco hospitalar 50 ltrs. com 100 unds. dentro das normas da ABNT	PCT	150,00	Rava	0,0000	17,794	2.669,10
211	Bolsa de colostomia drenável recortável, caixa com 10 unidades	CX	30,00	Ostoplast	0,0000	64,99	1.949,70
238	Sonda nasogástrica nº 20 curta	UN	15,00	Medsonda	0,0000	0,898	13,47
260	frascos coletores para teste de gravidez	UN	2.000,00	Cral	0,0000	0,254	508,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>18.321,27</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

**CNPJ: 10.433.103/0001-07**  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC**

**Processo Administrativo: 3/2017**  
**Processo de Licitação: 3/2017**  
**Data do Processo: 28/11/2016**

Folha: 8/12

**Participante: 89 - DIMACI/SC MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	Agulha 13x4,5 descartável bisel trifacetado, cânula siliconizada, caixa com 100 unidades. tamanhos e calibres identificados por cores diferente, apresentar BPF, emitido pela Anvisa, junto a proposta, caixa com 100 unidades. Procedência Nacional. APRESENTAR AMOSTRA	CX	500,00	BD	0,0000	9,90	4.950,00
14	Agulha 25x7 descartável bisel trifacetado, cânula siliconizada caixa com 100 unds. tamanhos e calibres identificados por cores diferentes, apresentar BPF emitido pela Anvisa, junto a proposta, com caixa 100 unidades. Procedência nacional, APRESENTAR AMOSTRA	CX	200,00	BD	0,0000	9,95	1.990,00
17	Agulha 40 x 12 descartável bisel trifacetado, cânula siliconizada, caixa com 100 unidades, tamanhos e calibres identificados por cores diferentes, apresentar BPF emitido pela Anvisa junto a proposta. Procedência nacional, APRESENTAR AMOSTRA	CX	350,00	BD	0,0000	12,50	4.375,00
146	Esparadrapo extra flexível 10 cm x 4,5 m ( rolo com capa).	UN	650,00	ADPELE	0,0000	4,25	2.762,50
172	Luva procedimento de latex, tamanho M, caixa com 100 unidades. apresentar BPF emitido pela ANVISA	CX	800,00	DESCARPAC	0,0000	13,50	10.800,00
205	Seringa para uso único, escala graduada em 1 em 1 unidade, agulha fixa (integrada) de 13mm de comprimento por 0,33 de diâmetro (29g 1/2"), sem espaço morto e com capacidade para até 100 unidades de insulida. Dispositivo de segurança na cor branca, fixo no corpo da seringa. Com apenas um dedo o dispositivo desliza sobre agulha, em direção a bisel, até encobri-lo totalmente. Uma vez que o dispositivo de segurança é acionado, ele se trava, reduzido o risco de acidentes e reutilização. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, deverá apresentar BPF emitido pela Anvisa junto a proposta. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	5.000,00	BD	0,0000	2,30	11.500,00
207	Seringa de Segurança 03ml, sem agulha confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro êmbolo e graduação precisa. O êmbolo é dividido em haste e rolha de borracha, o cilindro é dividido em corpo com siliconização interna, bico tipo Luer - Lock. Sistema de segurança que é protetor de agulha articulado pré-acoplado ao corpo da seringa que deve ser acionado após a utilização da seringa (evitando assim acidentes com material pérfuro-cortante). Procedência nacional. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, estéreis contendo dados de identificação e procedência, tipo de esterilização à óxido de etileno, número do lote, data de fabricação, validade do produto e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro no MS, CBPF emitido pela Anvisa e Certificado de conformidade, emitido por organismos de certificação pelo INMETRO, com especificação de marca e modelo do produto, nos termos da RDC 3/2011 - Anvisa e Portarias 503 INMETRO, caixa com 100 unidades. APRESENTAR AMOSTRA	CX	40,00	BD	0,0000	22,00	880,00
208	Seringa de Segurança 05ml, sem agulha confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro êmbolo e graduação precisa. O êmbolo é dividido em haste e rolha de borracha, o cilindro é dividido em corpo com siliconização interna, bico tipo Luer - Lock. Sistema de segurança que é protetor de agulha articulado pré-acoplado ao corpo da seringa que deve ser acionado após a utilização da seringa (evitando assim acidentes com material pérfuro-cortante). Procedência nacional. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, estéreis contendo dados de identificação e procedência, tipo de esterilização à óxido de etileno, número do lote, data de fabricação, validade do produto e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro no MS, CBPF emitido pela Anvisa e Certificado de conformidade, emitido por organismos de certificação pelo INMETRO, com especificação de marca e modelo do produto, nos termos da RDC 3/2011 - Anvisa e Portarias 503 INMETRO, caixa com 100 unidades. APRESENTAR AMOSTRA	CX	80,00	BD	0,0000	28,00	2.240,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

**CNPJ: 10.433.103/0001-07**  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC**

**Processo Administrativo: 3/2017**  
**Processo de Licitação: 3/2017**  
**Data do Processo: 28/11/2016**

Folha: 9/12

**Participante: 89 - DIMACI/SC MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
209	Seringa de Segurança 10ml, sem agulha confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro êmbolo e graduação precisa. O êmbolo é dividido em haste e rolha de borracha, o cilindro é dividido em corpo com siliconização interna, bico tipo Luer - Lock. Sistema de segurança que é protetor de agulha articulado pré-acoplado ao corpo da seringa que deve ser acionado após a utilização da seringa (evitando assim acidentes com material pérfuro-cortante). Procedência nacional. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, estéreis contendo dados de identificação e procedência, tipo de esterilização à óxido de etileno, número do lote, data de fabricação, validade do produto e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro no MS, CBPF emitido pela Anvisa e Certificado de conformidade, emitido por organismos de certificação pelo INMETRO, com especificação de marca e modelo do produto, nos termos da RDC 3/2011 - Anvisa e Portarias 503 INMETRO, caixa com 100 unidades. APRESENTAR AMOSTRA	CX	70,00	BD	0,0000	38,00	2.660,00
249	Malha tubular elástica para dedos tamanho 0,5 c/ 25m (bandagem tubular elástica para fixação de curativos confeccionados em fios de algodão/poliéster e látex, de cor branca possuindo ligamento exclusivo com nós nas extremidades evitando desfiamento, com tarja colorida para identificação dos diferentes calibres. Acondicionamento em caixa com 25 mts esticados, tipo surgifix, calibre 0,5. Deverá estar de acordo com o código de defesa do consumidor, apresentar laudo reblas e carta de credenciamento do fabricante para esse processo junto a proposta. A empresa ganhadora deverá fornecer treinamento gratuito para o município. APRESENTAR AMOSTRA	UN	3,00	SURGIFIX	0,0000	220,00	660,00
250	Malha tubular elástica para dedos tamanho 1 c/ 25m (bandagem tubular elástica para fixação de curativos confeccionados em fios de algodão/poliéster e látex, de cor branca possuindo ligamento exclusivo com nós nas extremidades evitando desfiamento, com tarja colorida para identificação dos diferentes calibres. Acondicionamento em caixa com 25 mts esticados, tipo surgifix, calibre 0,5. Deverá estar de acordo com o código de defesa do consumidor, apresentar laudo reblas e carta de credenciamento do fabricante para esse processo junto a proposta. A empresa ganhadora deverá fornecer treinamento gratuito para o município. APRESENTAR AMOSTRA	UN	2,00	SURGIFIX	0,0000	245,00	490,00
251	Malha tubular elástica para dedos tamanho 2 c/ 25m (bandagem tubular elástica para fixação de curativos confeccionados em fios de algodão/poliéster e látex, de cor branca possuindo ligamento exclusivo com nós nas extremidades evitando desfiamento, com tarja colorida para identificação dos diferentes calibres. Acondicionamento em caixa com 25 mts esticados, tipo surgifix, calibre 0,5. Deverá estar de acordo com o código de defesa do consumidor, apresentar laudo reblas e carta de credenciamento do fabricante para esse processo junto a proposta. A empresa ganhadora deverá fornecer treinamento gratuito para o município. APRESENTAR AMOSTRA	UN	2,00	SURGIFIX	0,0000	315,00	630,00
252	Malha tubular elástica para dedos tamanho 3 c/ 25m (bandagem tubular elástica para fixação de curativos confeccionados em fios de algodão/poliéster e látex, de cor branca possuindo ligamento exclusivo com nós nas extremidades evitando desfiamento, com tarja colorida para identificação dos diferentes calibres. Acondicionamento em caixa com 25 mts esticados, tipo surgifix, calibre 0,5. Deverá estar de acordo com o código de defesa do consumidor, apresentar laudo reblas e carta de credenciamento do fabricante para esse processo junto a proposta. A empresa ganhadora deverá fornecer treinamento gratuito para o município. APRESENTAR AMOSTRA	UN	2,00	SURGIFIX	0,0000	340,00	680,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

**CNPJ:** 10.433.103/0001-07  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 3/2017  
**Processo de Licitação:** 3/2017  
**Data do Processo:** 28/11/2016

Folha: 10/12

**Participante: 89 - DIMACI/SC MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
253	Malha tubular elástica para dedos tamanho 4 c/ 25m (bandagem tubular elástica para fixação de curativos confeccionados em fios de algodão/poliéster e látex, de cor branca possuindo ligamento exclusivo com nós nas extremidades evitando desfiamento, com tarja colorida para identificação dos diferentes calibres. Acondicionamento em caixa com 25 mts esticados, tipo surgifix, calibre 0,5. Deverá estar de acordo com o código de defesa do consumidor, apresentar laudo reblas e carta de credenciamento do fabricante para esse processo junto a proposta. A empresa ganhadora deverá fornecer treinamento gratuito para o município. APRESENTAR AMOSTRA	UN	2,00	SURGIFIX	0,0000	370,00	740,00
254	Malha tubular elástica para dedos tamanho 9 c/ 25m (bandagem tubular elástica para fixação de curativos confeccionados em fios de algodão/poliéster e látex, de cor branca possuindo ligamento exclusivo com nós nas extremidades evitando desfiamento, com tarja colorida para identificação dos diferentes calibres. Acondicionamento em caixa com 25 mts esticados, tipo surgifix, calibre 0,5. Deverá estar de acordo com o código de defesa do consumidor, apresentar laudo reblas e carta de credenciamento do fabricante para esse processo junto a proposta. A empresa ganhadora deverá fornecer treinamento gratuito para o município. APRESENTAR AMOSTRA	UN	1,00	SURGIFIX	0,0000	710,00	710,00
255	Malha tubular elástica para dedos tamanho 10 c/ 25m (bandagem tubular elástica para fixação de curativos confeccionados em fios de algodão/poliéster e látex, de cor branca possuindo ligamento exclusivo com nós nas extremidades evitando desfiamento, com tarja colorida para identificação dos diferentes calibres. Acondicionamento em caixa com 25 mts esticados, tipo surgifix, calibre 0,5. Deverá estar de acordo com o código de defesa do consumidor, apresentar laudo reblas e carta de credenciamento do fabricante para esse processo junto a proposta. A empresa ganhadora deverá fornecer treinamento gratuito para o município. APRESENTAR AMOSTRA	UN	1,00	SURGIFIX	0,0000	1.000,00	1.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>47.067,50</b>

**Participante: 102 - MF DE ALMEIDA - SUPRIDENTAL**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	Hipoclorito de sódio 1,0% 01 ltr.	LT	200,00	CICLOFARMA	0,0000	2,45	490,00
54	Reanimador adulto manual silicone r- nato s/ reservatório.	UN	1,00	RWR	0,0000	137,10	137,10
139	Lanterna clínica colorida tipo caneta	UN	12,00	MD	0,0000	11,64	139,68
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>766,78</b>

**Participante: 316 - L A DALLA PORTA JUNIOR - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	Lâmina para microscopia 26x76mm extremidade fosca , com 50 unidades	CX	100,00	CRAL	0,0000	2,99	299,00
81	Esfingnomamômetro adulto fecho velcro	UN	40,00	ACCUMED	0,0000	53,30	2.132,00
144	Fita micropore cirurgico 2,5cm x 10mtrs. rolo	UN	550,00	CIEX	0,0000	1,69	929,50
149	Espéculo vaginal c/ dispositivo de abertura ( parafuso borboleta) G	UN	300,00	CRAL	0,0000	0,83	249,00
193	Soro fisiológico 0,9% 1000ml, sistema fechado	UN	500,00	FRESENIUS	0,0000	4,43	2.215,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>5.824,50</b>

**Participante: 610 - PLASMEDIC COM.DE MAT.MÉD. E LABORATORIAL LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
80	Detector Fetal portátil modelo em ABS MD 700	UN	6,00	SIGMED	0,0000	300,00	1.800,00
147	Fita Adesiva Hospitalar 16 mm x 50 mts	UN	650,00	CIEX	0,0000	1,95	1.267,50
148	Fita adesiva autoclave 19 mm x 30 mts	UN	750,00	MASTER	0,0000	2,49	1.867,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

CNPJ: 10.433.103/0001-07  
 Av. Vidal Ramos Júnior, 228  
 C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

Processo Administrativo: 3/2017  
 Processo de Licitação: 3/2017  
 Data do Processo: 28/11/2016

Folha: 11/12

**Participante: 610 - PLASMEDIC COM.DE MAT.MÉD. E LABORATORIAL LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
153	Luva ginecológica estéril siliconizada , pacote com 100 unidades	PCT	40,00	LUPLAST	0,0000	6,90	276,00
159	Compressa de gases 13 fios em tamanho 7,5 x 7,5cm e 15 x 30cm aberta, com 5 dobras, 8 camadas, bordas devidamente voltadas para dentro, com peso mínimo de 450 gr por pacote, deve atender as normas da ABNT e especificações da NBR 13843, embalada em pacote com 500 peças, apresentar BPF emitido pela ANVISA junto a proposta.	PCT	2.100,00	JM	0,0000	17,00	35.700,00
197	Soro sistema fechado glicosado 5% 125 ml	UN	200,00	EQUIPLEX	0,0000	2,40	480,00
198	Soro sistema fechado glicosado 5% 250 ml	UN	200,00	EQUIPLEX	0,0000	2,58	516,00
201	Saco de lixo branco hosp. 100 ltrs. com 100 unids. dentro das normas da ABNT	PCT	50,00	EREPLAST	0,0000	23,00	1.150,00

**Total do Participante ----->** 43.057,00

**Participante: 5899 - HOMINUM COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Detergente enzimático para limpeza de artigos médicos hospitalares composto por 05 enzimas, detergente não iônico/aniônico, ph neutro, biodegradável, não corrosivo para metais, para ser utilizado em temperatura ambiente ou aquecida para processos de limpeza manual ou automatizado, de ação rápida, volume de 1000, diluição de 2,0 ml por litro, pouca formação de espuma, sem odor agressivo na forma concentrada ou diluída. Os licitantes deverão apresentar laudos que comprovem: estabilidade do sistemaconservante, biodegradabilidade, corrosividade em metais, apresentar na proposta, acondicionamento em caixas de papelão resistente. O produto deve ser notificado na ANVISA e apresentar laudo de corrosividade, laudo ph puro, laudo ph em meio aquosa, laudo de resultado de biodegradabilidade e ficha de informação de segurança dos produtos químicos (FISPQ) junto a proposta.	LT	200,00	NEOZIME 5	0,0000	98,00	19.600,00

**Total do Participante ----->** 19.600,00

**Participante: 6138 - MEDICALBLU EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTD**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
56	Reservatório oxigênio p/ ambu adulto	UN	2,00	MD	0,0000	21,90	43,80
57	Reservatório oxigênio p/ ambu infantil	UN	2,00	MD	0,0000	21,90	43,80
58	Reservatório oxigênio p/ ambu neonatal	UN	2,00	MD	0,0000	21,90	43,80
78	balança portátil com sensor de peso e altura (p/ uso nas escolas) facil descolamento	UN	6,00	RAMUZA	0,0000	1.040,00	6.240,00

**Total do Participante ----->** 6.371,40

**Total Geral ----->** 321.527,95

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2017 - PR**

CNPJ: 10.433.103/0001-07  
Av. Vidal Ramos Júnior, 228  
C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC

Processo Administrativo: 3/2017  
Processo de Licitação: 3/2017  
Data do Processo: 28/11/2016

Folha: 12/12

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Otacílio Costa, 2 de Fevereiro de 2017

**COMISSÃO:**

Silvia Regina Gomes do Amaral - ..... - Pregoeiro(a)  
Simone Kaiser de Souza - ..... - Equipe de Apoio  
Maria Sonara Amâncio - ..... - Equipe de Apoio  
Maria Sirlene Espíndola - ..... - Equipe de Apoio  
Paulina Aparecida Farias de Souza - ..... - Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Aristorides Mendes Filho - ..... - Representante  
Luiz Henrique Alberton - ..... - Representante  
Rafael Gustavo Kohler - ..... - Representante  
Marcos Antonio Gugelmin Velho - ..... - Representante  
Luiz Carlos dos Santos - ..... - Representante  
Jose Carlos Malkowski - ..... - Representante  
Robson Lemos de Oliveira - ..... - Representante  
Pablo Camargo Souza - ..... - Representante  
Julio Cezar Tondolo - ..... - Representante  
Diego Gili - ..... - Representante  
Aline Terezinha Machado - ..... - Representante  
Everson Jose da Silva - ..... - Representante